
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  293  DEL  23/05/2018

OGGETTO

D.P.C.M. DEL 2017 - ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEGLI ENTI 
TERRITORIALI,  COMUNI  E  UNIONI  DEI  COMUNI,  PER  ALUNNI  CON  DISABILITÀ 
FISICHE E SENSORIALI.

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 79 del 11/4/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la legge regionale 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

Richiamati in particolare:

– l'articolo 3 commi 1 e 2 secondo cui gli interventi e i servizi volti a facilitare l'accesso 
e la frequenza alle attività  scolastiche e formative sono a carico del Comune di 
residenza  dell'alunno,  salvo  che  intervengano  accordi  diversi  fra  i  Comuni 
interessati;

– l’articolo 7, comma 3, ove si stabilisce che la Giunta regionale approva, in coerenza 
con gli indirizzi triennali, il riparto dei fondi a favore delle Province per gli interventi  
di  cui  all’art.  3  della  citata  legge regionale  n.  26/2001 e  le  relative  modalità  di 
attuazione;

– l’art. 8 commi 2 e 3, ove si stabilisce che le Province approvano il programma degli 
interventi, elaborato con il concorso dei Comuni e delle scuole, contenente i progetti  
e gli interventi con la relativa assegnazione dei fondi e trasmettono alla Regione la 
relazione annuale sull’utilizzo degli stessi e sul raggiungimento degli obiettivi della 
programmazione;

Viste:
– la L. 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e fusioni di Comuni”;

– la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e), che dispone che la Città metropolitana di 
Bologna  e  le  Province  esercitano  le  funzioni  in  materia  di  programmazione  e 
gestione degli interventi per il diritto allo studio scolastico sulla base degli indirizzi  
della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;

Vista la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 39 del 20 ottobre 2015 avente per 
oggetto “Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26 "Diritto allo studio ed all’apprendimento per 
tutta  la  vita.  Abrogazione  della  L.R.  25  maggio  1999,  n.  10"  -  Approvazione  indirizzi  
regionali per il diritto allo studio per il triennio relativo agli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 
2018/19. (Proposta della Giunta regionale in data 14 settembre 2015, n. 1299); 

Visto che:
– l'art. 1 c. 947 della Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) stabilisce che,  

Determinazione N. 293 del 23/05/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ai fini del completamento del processo di riordino delle funzioni delle Province, le 
funzioni  relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni  con  disabilità  fisiche e  sensoriali  di  cui  all'art.  13 c.  3  della  L.  104/92 e 
relative alle esigenze di cui all'art 139 c. 1 lett. c) del decreto legislativo 112/98, 
sono  attribuite  alle  Regioni  a  decorrere  dal  1  gennaio  2016,  fatte  salve  le 
disposizioni legislative regionali che alla predetta data prevedono l'attribuzione delle 
funzioni  alle  Province,  alle  Città Metropolitane  o  ai  Comuni,  anche  in  forma 
associata;

– il  D.P.C.M.  del  28/9/2017  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana del 4-12-2017 – serie generale n. 283  approva il riparto del contributo di 75  
milioni di euro, per l’anno 2017 (previsti nella L. n. 232/2016 - Legge di stabilità 
2017), a favore delle regioni a statuto ordinario e degli enti territoriali che esercitano 
le  funzioni  relative  all’assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale 
degli  alunni  con disabilità fisiche o sensoriali  prevedendo per la Regione Emilia 
Romagna un contributo pari a € 4.890.433,26, di cui € 652.972,94 per la Provincia 
di Reggio Emilia;

Viste:
– la deliberazione della Giunta regionale n. 1727 del 6/11/2017 avente per oggetto 

“Criteri alle Province/Città Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni 
delle risorse statali per l'anno 2017 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con 
disabilità delle scuole secondaria di II grado. (L. 208/2015 art 1 c. 947);

– la circolare provinciale con prot. n. 27201  del 9/11/2017 della Vice Presidente della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  con  la  quale  si  è  provveduto  a  richiedere  ai 
Comuni/Unione dei Comuni i dati previsti dalla deliberazione della Giunta regionale 
n. 1727 del 6/11/2017 ;

Ritenuto di provvedere, in coerenza con le finalità del sopra richiamato D.P.C.M. e con i  
criteri stabiliti  dalla DGR n. 1727 del 6/11/2017 al  riparto e  all'assegnazione  a favore  dei  
Comuni /Unione dei  Comuni  della  somma assegnata alla  Provincia di Reggio Emilia pari 
ad  €  652.972,94  per  le  funzioni  relative  all'assistenza  per  l'autonomia  e  la 
comunicazione  personale  degli  alunni  con disabilità fisiche e  sensoriali  e  ai  servizi  di 
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni  
di svantaggio frequentanti la scuola secondaria di secondo grado nel seguente modo:

– un contributo pari al 30% in proporzione alla media della spesa storica sostenuta 
per l'esercizio delle funzioni nel periodo settembre 2015 – giugno 2016;

– un  contributo  pari  al  70% in  proporzione  alla  presenza  di  alunni  con  disabilità 
frequentanti le scuole secondarie di II grado nell'a.s. 2015/16 residenti e assistiti dai 
Comuni;

Vista, inoltre, la possibilità di attuare azioni di compensazione come previsto nella DGR n. 
1727 del 6/11/2017, tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2017 il massimo contributo 
ammissibile  da  erogare  ai  Comuni  non  può essere  superiore  alla  spesa  prevista  per 
l'esercizio delle funzioni per l'anno 2017, dato che i contributo deve essere utilizzato per 
funzioni svolte nell'anno 2017 e rendicontato alla Provincia entro  il 30/9/2018;

Determinazione N. 293 del 23/05/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Dalle azioni di compensazione sopra descritte ne è derivata una economia di € 4.925,54 
che stata completamente riassegnata suddividendola in modo equo fra tutti i Comuni che 
erano nelle condizioni sopradescritte;

Dato atto che: 
• il Presidente della Provincia, con Decreto n. 217 del 19/12/2017, si è espresso 

favorevolmente al riparto ai Comuni/Unione di Comuni della Provincia di Reggio 
Emilia delle risorse riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità 
frequentanti la scuola secondaria di secondo grado secondo l'Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, elaborato in conformità ai criteri di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 1727 del 6/11/2017 sopra richiamata;

• a seguito  dell'invio  a tutti  i  beneficiari  del  sopracitato Decreto,  l'A.S.P. Opus 
Civium con sede a Castelnovo Sotto ha richiesto, con lettera prot. n. 1125 del 
22/03/2018,  che  le  somme  destinate  ai  Comuni  di  Cadelbosco  Sopra, 
Castelnovo Sotto, nonché ai Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni “Terra 
di  Mezzo”  siano  erogate  direttamente  all'A.S.P.  ente  gestore  dei  servizi 
contemplati dal DPCM in oggetto ;

Visti:

- le  Determinazioni  della  Regione  Emilia  Romagna  nn.  20781/17  –  429/2018  di 
liquidazione  a  Province/Città  metropolitana  di  Bologna  delle  risorse  riferite  alle 
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle Scuole secondarie di secondo 
grado, di cui alla DGR n. 1727/2017 con cui si sono destinati  €  652.972,94  alla 
Provincia di Reggio Emilia; 

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto di:
 accertare la somma di euro 652.972,94 al Titolo 20, Tipologia 101, Categoria 02 e al 

corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
esigibilità anno 2018;

 precisare, a norma dell’art.  179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  entrata 
NON RICORRENTE;

 autorizzare  il  trasferimento  della  somma  complessiva  di € 652.972,94,  secondo 
l'Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, la quale trova imputazione 
nel seguente modo: 
• per  € 636.423,60 alla  Missione 04,  Programma 07,  codice  del  Piano dei  Conti 

Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2018, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2018;

• per  €  16.549,34  alla  Missione  04,  Programma 07,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.999  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2018, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2018;

Individuato  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  nella  dr.ssa 

Determinazione N. 293 del 23/05/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di accertare la somma di  €  652.972,94  al Titolo 20, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 168 di Entrata, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
esigibilità anno 2018;

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  € 652.972,94,  secondo  l'Allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  la .quale trova imputazione nel seguente 
modo:

• quanto a € 636.423,60 alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.003  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2018, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2018;

• quanto a € 16.549,34 alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato  U.1.04.01.02.999  ed  al  corrispondente  capitolo  di  spesa  910,  con 
esigibilità 2018, obiettivo di gestione n R06G1OG14 istituito nel PEG 2018;

 di  procedere alla redazione di  una relazione finale basata sulla rendicontazione da 
parte  dei  Comuni/Unione  dei  Comuni  delle  risorse  utilizzate,  come  previsto  dalle 
deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  1727  del  6/11/2017,  entro  il  30/9/2018  al 
Servizio Programmazione delle Politiche dell'Istruzione, della Formazione, del Lavoro e 
della Conoscenza.

Determinazione N. 293 del 23/05/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 293 del 23/05/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Albinea 46.416,80 4.766,15 6 7.835,68 12.601,83 43.219,78 12.601,83 96,57 12.698,40

Bagnolo in Piano 26.407,37 2.711,55 7 9.141,62 11.853,17 23.382,87 11.853,17 90,83 11.944,00

Baiso 2.905,06 298,30 4 5.223,78 5.522,08 4.597,23 4.597,23 924,85 0,00 4.597,23

Bibbiano 28.581,45 2.934,79 4 5.223,78 8.158,57 25.395,20 8.158,57 62,52 8.221,09

Boretto 52.508,00 5.391,60 11 14.365,40 19.757,00 45.417,33 19.757,00 151,40 19.908,40

Brescello 4.795,00 492,36 3 3.917,84 4.410,20 9.795,00 4.410,20 33,80 4.444,00

Cadelbosco Sopra 7.600,00 780,38 3 3.917,85 4.698,23 21.700,00 4.698,23 36,00 4.734,23

Campagnola 5.200,00 533,94 1 1.305,95 1.839,89 6.090,40 1.839,89 14,10 1.853,99

Campegine 8.170,88 839,00 2 2.611,89 3.450,89 6.558,58 3.450,89 26,44 3.477,33

Canossa 11.082,82 1.138,00 2 2.611,89 3.749,89 11.325,44 3.749,89 28,74 3.778,63

Carpineti 1.000,00 102,68 1 1.305,95 1.408,63 750,00 750,00 658,63 0,00 750,00

Casalgrande 36.301,82 3.727,53 21 27.424,86 31.152,39 33.452,20 31.152,39 238,72 31.391,11

Casina  (*) 3.346,00 343,57 1 1.305,95 1.649,52 2.580,00 1.649,52 12,63 1.662,67

Castellarano 122.044,53 12.531,72 20 26.118,92 38.650,64 148.623,32 38.650,64 296,18 38.946,82

Castelnovo Sotto 4.880,00 501,09 1 1.305,95 1.807,04 22.000,00 1.807,04 13,85 1.820,89
UNIONE MONTANA DEI 

COMUNI 

DELL'APPENNINO 

REGGIANO - POLO 2 

(Castelnovo né Monti)

14.133,02 1.451,20 7 9.141,62 10.592,82 22.059,56 10.592,82

81,17

10.673,99

CavriagoSERVIZI 29.002,86 2.978,06 5 6.529,73 9.507,79 26.555,06 9.507,79 72,86 9.580,65

Correggio ISECS 207.926,00 21.350,16 16 20.895,13 42.245,29 45.000,00 42.245,29 323,73 42.569,02

Fabbrico 27.448,57 2.818,46 2 2.611,89 5.430,35 22.342,37 5.430,35 41,61 5.471,96

Gattatico 16.569,80 1.701,41 3 3.917,84 5.619,25 16.758,00 5.619,25 43,06 5.662,31

Gualtieri 37.224,00 3.822,22 9 11.753,51 15.575,73 42.000,00 15.575,73 119,36 15.695,09

Guastalla 63.793,92 6.550,46 10 13.059,46 19.609,92 88.565,10 19.609,92 150,27 19.760,19

Luzzara 4.200,00 431,26 1 1.305,95 1.737,21 4.200,00 1.737,21 13,31 1.750,52

Montecchio 57.651,00 5.919,69 5 6.529,73 12.449,42 26.653,00 12.449,42 95,40 12.544,82

Novellara 23.570,00 2.420,20 12 15.671,35 18.091,55 28.811,70 18.091,55 138,64 18.230,19

Poviglio 30.444,00 3.126,04 6 7.835,68 10.961,72 30.129,64 10.961,72 84,00 11.045,72

Quattro Castella 61.158,47 6.279,85 7 9.141,62 15.421,47 62.000,00 15.421,47 118,17 15.539,64

Reggio Emilia 566.649,36 58.184,43 95 124.064,86 182.249,29 666.677,25 182.249,29 1396,58 183.645,87

Reggiolo 59.674,25 6.127,44 10 13.059,46 19.186,90 39.524,50 19.186,90 147,03 19.333,93

Rio Saliceto 11.968,37 1.228,93 2 2.611,89 3.840,82 11.275,63 3.840,82 29,43 3.870,25

Rolo 40.774,49 4.186,79 2 2.611,89 6.798,68 7.128,53 6.798,68 52,10 6.850,78

Rubiera 60.949,75 6.258,42 14 18.283,25 24.541,67 67.125,00 24.541,67 188,06 24.729,73

Comune/Unione di ….

spesa  sostenuta nel 

periodo 2015-2016 dai 

Comuni/Unioni per 

l'esercizio delle 

Funzioni

numero alunni con 

disabilità frequentanti 

le scuole secondarie 

di II grado nell'a.s. 

2015/2016 residenti e 

assistiti dai Comuni 

Contributo del 70%  

assegnato x presenza 

alunni con disabilità

Residuo 

riassegnato 

(0,7663%)

TOTALE FINALE

TOTALE  CONTRIBUTO 

(NON superiore alla 

spesa prevista 2017 o 

NON assegnato perchè 

in assenza di previsione 

di  spesa  2017)

D.P.C.M. del 2017 che approva il riparto dei 75  milioni di euro, per l'anno 2017, a favore degli Enti territoriali che esecitano le funzioni relative all'assistenza 

per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali..

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Allegato 1)

spesa prevista 2017

Riparto contributo 30% 

del budget provinciale x 

spesa sostenuta 2015/16

Subtotale

FONDO RESIDUO 

rimasto indiviso 

dopo il riparto 

copia informatica per consultazione



Comune/Unione di ….

spesa  sostenuta nel 

periodo 2015-2016 dai 

Comuni/Unioni per 

l'esercizio delle 

Funzioni

numero alunni con 

disabilità frequentanti 

le scuole secondarie 

di II grado nell'a.s. 

2015/2016 residenti e 

assistiti dai Comuni 

Contributo del 70%  

assegnato x presenza 

alunni con disabilità

Residuo 

riassegnato 

(0,7663%)

TOTALE FINALE

TOTALE  CONTRIBUTO 

(NON superiore alla 

spesa prevista 2017 o 

NON assegnato perchè 

in assenza di previsione 

di  spesa  2017)

D.P.C.M. del 2017 che approva il riparto dei 75  milioni di euro, per l'anno 2017, a favore degli Enti territoriali che esecitano le funzioni relative all'assistenza 

per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali..

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Allegato 1)

spesa prevista 2017

Riparto contributo 30% 

del budget provinciale x 

spesa sostenuta 2015/16

Subtotale

FONDO RESIDUO 

rimasto indiviso 

dopo il riparto 

S. Ilario d'Enza 51.078,75 5.244,85 9 11.753,51 16.998,36 60.483,52 16.998,36 130,26 17.128,62

S. Martino in Rio 41.723,60 4.284,24 6 7.835,68 12.119,92 32.255,78 12.119,92 92,87 12.212,79

S. Polo d'Enza 12.557,73 1.289,45 2 2.611,86 3.901,31 7.033,80 3.901,31 29,90 3.931,21

Scandiano 87.912,62 9.027,00 33 43.096,22 52.123,22 77.087,21 52.123,22 399,42 52.522,64

Toano 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ventasso 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vetto 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Viano 2.414,88 247,96 1 1.305,95 1.553,91 0,00 0,00 1.553,91 0,00 0,00

Vezzano s/c 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Villaminozzo 4.696,08 482,20 1 1.305,95 1.788,15 0,00 0,00 1.788,15 0,00 0,00
Unione Terra di 

Mezzo

33.000,00 3.388,49 5 6.529,73 9.918,22 40.000,00 9.918,22

76,00
9.994,22

TOTALE 1.907.761,25 195.891,88 350 457.081,06 652.972,94 1.828.553,00 648.047,40 4.925,54 4925,02 652.972,94

QUOTA     per   

alunno    € 

1.305,95

0,007663

195.891,88 457.081,06

70% del budget provinciale (in 

base al n. degli alunni disabili 

frequentanti)

(*) Dopo il riparto assegnata la quota aggiuntiva di € 0,52 al 

Comune di Casina, non assegnata dopo il riparto, quale 

beneficiario del contributo più esiguo

€ 652.972,94 BUDGET PROVINCIALE

30% del budget provinciale 

(applicato sulla spesa sostenuta )

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 293 del 23/05/2018.

Reggio Emilia, lì 23/05/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


